*Quod negotium, familiam P. Mercuriani spectans, Bernardus recte gesserit, laudatur.—Patris etiam Goyssonii negotia quaedam eidem commendata sunt.—De quodam Gulielmo, Societatis instituto apto, si a Deo ad illud uocetur.—Tornacense collegium, ob magistrorum penuriam, aperiri non potest.—Oliverius provinciae Germaniae Inferioris ex Ignatii mente praepositus.—De Jodoco Papio.*

Jesus

Pax X.<sup>i</sup> Riceuemmo quelle de 7 de Luglio, et non altra più fresca <sup>a 2</sup>; et come altra uolta ho scritto, ci rallegramo in Domi-

<sup>a</sup> fresche ms.

<sup>20</sup> P. Hieronymus Domenecus, provinciae siculae praepositus, cui 9 Septembris haec de hoc negotio, Lainii nomine, referebantur: «Saria bene, quanto si può, stabilire et aumentare le cose temporali delli collegii et attendere a questo; et non dubitiamo che S. E. [prorex Joannes de Vega] ha uerà caro che le cose cominciate con la sua auctorità et agiuto et de suoi Illmi. figlioli, habbino buon progresso. Se la badia de Roccamadora fusse ottenuta, saria un buono appoggio del collegio.» Ex cod. *Regest. IV*, fol. 164v. De hac abbatia cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 317.

<sup>21</sup> Eleono:a de Sanseverino, marchionissa Vallis siculae. Epistola ad eam, de morte Joannis de Mendoza data, edita est a nobis apud *Epist. P. Salmer.*, I, 610.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. V*, fol. 63v.

<sup>2</sup> P. Bernardus Oliverius die 22 Augusti e vivis ereptus fuerat, antequam provincialis Inferioris Germaniae declararetur. POLANCUS, *Chron.*, VI, 32. Vide epist. 120.

no del esercizio del predicar de V. R., et del frutto ringratiamo la bontà diuina. Il negocio del padre, sorella, et fratello, del Mtro. Euerardo <sup>3</sup>, è stato molto ben guidato, et la lettera se li è mandata.

Il P. Mtro. Vrsmaro si contenta de quanto faremo nelli suoi negocii circa il canonicato <sup>4</sup>, et anche il patrimonio, et non pare se discosti troppo del partito che offereua il suo fratello maggior'. Mandarò qui il capitulo de sua lettera. La procura dice che crede sia bastante; se così non fusse, farà altre come le uorremo.

Giglielmo è homo de farne buon mercato, se lui hauerà de uotione de restar nella Compagnia. Hauendo inclinatione al studio, potrà studiare a spese sue, poichè tiene il modo; et se pur paresse non essere atto per la Compagnia, se li dia licentia. Al partir diceua de uolere etiam satisfare per il suo uiatico; non so si sarà dimenticato, o forsi non lo potrà fare.

Del disegno de pigliar casa in Tornay, e tener schola, non accade parlare insino a tanto che sappiamo se è uiuo o morto il P. Quintino <sup>5</sup>; et anche con tanto debole fondamento non so come potriano cominciarsi schole. De suppositi mandati di qua non se ne faccia conto per adesso. Quelli, che si haueuano a mandare per questo Agosto in Roma, haueriamo charo li hauesino ritenuti insino a tanto che passassino questi tumulti. Degnisi Iddio N. S. mettere sua sancta mano. Amen.